

Số:76/BC-UBND

Kỳ Sơn, ngày 13 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2022

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Kỳ Anh;

Phần thứ nhất:

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Cấp ủy Đảng, chính quyền luôn bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương cùng với sự chỉ đạo của Huyện ủy, ủy ban nhân dân huyện cùng với sự hỗ trợ tích cực của Phòng Tư pháp huyện, UBND xã đã chỉ đạo công chức Tư pháp – Hộ tịch xây dựng văn bản để thực hiện nhiệm vụ.

Trong năm 2022, công chức Tư pháp - hộ tịch đã tham mưu kịp thời cho UBND xã ban hành các kế hoạch để triển khai thực hiện nhiệm vụ, cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 08/2/2022, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2022;
- Thông báo số 17/TB-UBND ngày 24/02/2022, thông báo lịch tổ chức tiếp công dân năm 2022;
- Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/01/2022 Tổ chức đối thoại giữa chính quyền với Nhân dân trên địa bàn xã Kỳ Sơn năm 2022;
- Kế hoạch số 25KH-UBND ngày 17/02/2022, Kế hoạch tự kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL;
- Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 05/4/2022, Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

- Từ đầu năm 2022 đến nay, UBND xã Kỳ Sơn không ban hành văn bản QPPL nào. Hồ sơ Quy trình ban hành văn bản QPPL: Thực hiện theo quy định tại Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật năm 2015. Các văn bản góp ý dự thảo văn bản QPPL, thực hiện theo yêu cầu của cấp trên: Chưa có.

- Về công tác rà soát văn bản QPPL: Thường xuyên rà soát theo chuyên đề, lĩnh vực; việc công bố văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực năm 2021. Thực hiện theo Kế hoạch hoạt động năm 2022 của Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ về rà soát văn bản quy phạm pháp luật (*Quyết định số 689/QĐ-TCT ngày 20/4/2022 của Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ*), UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 17/02/2022, Kế hoạch tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã năm 2022.

2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

- Trong năm 2022 đã tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 08/2/2022

- Kết quả triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch công tác PBGDPL: Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, UBND xã tập trung tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền chủ yếu là: Hiến Pháp, Bộ luật Dân sự, Luật Đất đai, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Hộ tịch, Luật Trẻ em, Luật bình đẳng giới, Luật Hòa giải ở cơ sở, pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, bảo vệ môi trường, pháp luật về an toàn giao thông...; Tăng cường tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới và thực hiện xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quyết định số 25/2021/QĐ-TTg quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và thông tư số 09/2021/TT-BTP hướng dẫn thi hành quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra ở địa phương đã được quan tâm, chú trọng; kịp thời giải đáp, tháo gỡ vướng mắc cho các đơn vị trong quá trình tổ chức đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Trong 5 tháng đầu năm 2022 UBND xã đã lồng ghép tuyên truyền các chính sách, các văn bản mới có hiệu lực theo từng tháng theo các buổi chào cờ đầu tháng tại cơ quan.

- Triển khai công tác phối hợp về PBGDPL với các cơ quan, tổ chức: Công chức Tư pháp - hộ tịch phối hợp với ban truyền thanh cơ sở thường xuyên tuyên truyền và phát các chính sách, văn bản có hiệu lực liên quan đến đời sống nhân dân trong các khung giờ chính như phát vào buổi sáng, buổi trưa và buổi tối để toàn thể nhân dân trên địa bàn đều được biết.

Phối hợp với Công chức Văn hóa đăng tin bài lên trang thông tin điện tử của xã. Kênh thông tin nhanh nhất và hiệu quả nhất đến toàn thể nhân dân, cán bộ và công chức, viên chức, người lao động.

Phối hợp với Công đoàn xã tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan và cán bộ công chức, viên chức người lao động trên địa bàn xã tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi trực tuyến: “Tìm hiểu pháp luật

về lao động và bảo hiểm xã hội”. Với số lượng tham gia đông và chất lượng bài thi đạt kết tương đối cao.

- Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, nhân rộng mô hình, cách làm mới sáng tạo linh hoạt trong công tác PBGDPL. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, đăng tải trên trang thông tin điện tử của cơ quan.

Thành lập fanpage Thông tin tuyên truyền xã Kỳ Sơn trên mạng xã hội facebook để tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật và nhà nước.

- Tình hình triển khai công tác hòa giải ở cơ sở: Trong năm 2022, công chức Tư pháp - Hộ tịch đã tiến hành tham mưu UBND xã kiện toàn các tổ hòa giải trên địa bàn xã. Kết quả đã kiện toàn xong 8/8 tổ hòa giải, với số lượng hòa giải viên là 58 người, trong đó hòa giải viên là nam có 41 người, hòa giải viên là nữ có 17 người

- Kinh phí bố trí thực hiện công tác hòa giải cơ sở : Không bố trí kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật đã có những chuyển biến tích cực, ngày càng đi vào chiều sâu. Công chức Tư pháp – hộ tịch đã tham mưu lựa chọn các lĩnh vực còn nhiều vướng mắc và được dư luận xã hội quan tâm để theo dõi, đánh giá tình hình tổ chức thực hiện pháp luật. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính; tình hình triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý VPHC: Trong 6 tháng đầu năm 2022, không có vụ xử lý vi phạm hành chính nào xảy ra.

4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước

- Về công tác hộ tịch:

+ Báo cáo kết quả thực hiện Luật hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành;

Ủy ban nhân dân xã đã kịp thời kiện toàn đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch: đến nay đã bố trí 1 công chức tiếp nhận hồ sơ và thực hiện công tác hộ tịch, 1 công chức làm công tác tiếp nhận đơn thư và công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; kết quả triển khai thực hiện Đề án cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc; tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến; Thông tư 01/2022/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ngày 04/01/2022 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến.

Trong sáu tháng đầu năm 2022 đã tiến hành nhận hồ sơ dịch vụ công qua mạng lĩnh vực hộ tịch là 177 trường hợp thuộc các thủ tục như: Đăng ký khai sinh, đăng ký lại khai sinh, đăng ký khai tử, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân và cấp bản sao trích lục hộ tịch.

Tình hình triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06/CP) trong lĩnh vực hộ tịch: UBND xã đã ban hành Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 01/04/2022, Quyết định về việc thành lập Tổ công tác và tổ giúp việc triển khai đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030”. Theo đó, thành viên tổ công tác có nhiệm vụ tuyên truyền, hướng dẫn người dân nhận thức đầy đủ về việc cấp và sử dụng định danh xác thực điện tử trên mạng xã hội, phối hợp tuyên truyền hướng dẫn cơ quan, tổ chức tại địa phương trong sử dụng tài khoản định danh, kết hợp triển khai các hoạt động an sinh xã hội,...

Trong 6 tháng đầu năm 2022, đã đăng ký khai sinh cho 109 trường hợp, trong đó có 62 trường hợp đăng ký mới và 47 trường hợp đăng ký lại; đăng ký khai tử 15 trường hợp, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 60 trường hợp; đăng ký kết hôn 32 cặp.

+ Tình hình triển khai thực hiện Đề án liên thông thủ tục hành chính đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hưởng chi phí mai táng/hưởng mai táng phí: Trong 6 tháng đầu năm 2022 chưa thực hiện thủ tục liên thông nào trên dịch vụ công. Chủ yếu còn làm thủ công, sau khi người dân hoàn thành thủ tục đăng ký khai sinh, khai tử cán bộ tư pháp hướng dẫn người dân đến bộ phận công an để đăng ký thường trú, đối với trường hợp đăng ký khai tử thì hướng dẫn lại công an làm thủ tục xóa đăng ký khai tử và đến công chức văn hóa chính sách để làm thủ tục mai táng phí đối với người có chế độ.

+ Các vướng mắc, khó khăn về nghiệp vụ hộ tịch: Về đăng ký khai tử cho người chết đã lâu, nay không có hồ sơ giấy tờ liên quan chứng minh việc chết nên quá trình tiếp nhận hồ sơ, xác minh để đăng ký khai tử gặp rất nhiều khó khăn; Việc xác minh tình trạng hôn nhân của người có nhiều nơi cư trú (thời gian chuyển đi khỏi địa bàn đã lâu nay có yêu cầu xác minh nên cũng khó khăn trong quá trình xác minh)

- Về lĩnh vực chứng thực: chứng thực bản sao từ bản chính: 3.235 bản/1.617 lượt; chứng thực chữ ký: 85 trường hợp; chứng thực hợp đồng, giao dịch: 112 trường hợp.

- Việc triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ: Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức quán triệt, hướng dẫn các cán bộ, công chức tiếp tục thực hiện các tiêu chí theo Hướng dẫn xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 18.5. Theo đó, ban Chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới của xã đã có Quyết định phân công cán bộ phụ trách tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Về công tác nuôi con nuôi, trong đó nhấn mạnh các nội dung:

+ Công tác quản lý nhà nước về con nuôi: Hàng tháng công chức Tư pháp – hộ tịch tham mưu, đôn đốc UBND cấp xã rà soát, đánh giá việc trẻ em cần được nhận làm con nuôi đối với trẻ em đang được cá nhân, gia đình, tổ chức tạm thời nuôi dưỡng hoặc chăm sóc thay thế theo quy định của pháp luật (*thực hiện khoản 1 Điều 6 Nghị định số 19/2011/Đ-CP đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 24/2019/Đ-CP*); tích cực thực hiện công tác phối hợp liên ngành ở địa phương trong thực hiện việc rà soát số trẻ em cần được nhận làm con nuôi trên địa bàn xã.

Tích cực thực hiện công tác truyền thông, nâng cao nhận thức của người dân về pháp luật nuôi con nuôi để hạn chế tình trạng nuôi con nuôi mà không đăng ký tại cơ quan có thẩm quyền.

+ Tình hình đăng ký nuôi con nuôi trong nước: Trong sáu tháng đầu năm năm 2022 không có trường hợp đăng ký việc nuôi con nuôi, chấm dứt, hủy bỏ việc nuôi con nuôi.

- Về công tác bồi thường nhà nước, trong đó nhấn mạnh các nội dung: Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND xã không phát sinh vụ việc bồi thường nhà nước nào.

5. Trợ giúp pháp lý

- Kết quả công tác trợ giúp pháp lý: Trong năm xã đã liên hệ với trung tâm trợ giúp pháp lý để tổ chức tuyên truyền trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã, tuy nhiên do điều kiện công việc trung tâm nên xã sẽ phối hợp với trung tâm sẽ tham gia tổ chức trong thời gian tới.

7. Công tác xây dựng khác

III . ĐÁNH GIÁ CHUNG

1.Đánh giá chung về những kết quả nổi bật.

Nhìn chung trong năm 2022 công tác tư pháp của UBND xã đạt được những kết quả nổi bật như:

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được đẩy mạnh, bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, tuyên truyền các văn bản mới có hiệu lực đến tận cán bộ và nhân dân.

Công tác đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực được thực hiện đúng quy định của pháp luật, đảm bảo giải quyết đúng các yêu cầu thủ tục hành chính của công dân. Việc số hóa hộ tịch mặc dù khối lượng nhiều nhưng cơ bản đã hoàn thành đúng tiến độ

Công tác theo dõi thi hành pháp luật ngày càng được chú trọng, tăng cường được theo dõi, kiểm tra kịp thời.

2.Những hạn chế, khó khăn, và nguyên nhân.

- Mặc dù xã có 2 công chức Tư pháp - Hộ tịch nhưng trình độ ứng dụng công nghệ thông tin và khả năng tiếp thu cái mới trong thời đại công nghệ 4.0 chưa đồng đều nên cũng ảnh hưởng đến chất lượng và tiến độ công việc.

- Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch và chứng thực, hệ thống văn bản pháp luật làm cơ sở pháp lý cho các hoạt động này khá đầy đủ, rõ ràng từ Nghị định đến Thông tư. Tuy nhiên, còn có những quy định chưa thực sự phù hợp với thực tiễn quản lý ở cơ sở nên có khó khăn nhất định trong quá trình thực hiện. Tình trạng cấp các giấy tờ hộ tịch cho người lớn tuổi đã có giấy tờ hộ tịch, đăng ký khai tử cho người đã chết từ nhiều năm trước và không còn giấy tờ hay các trường hợp ngoại tỉnh đến đăng ký hộ tịch đòi hỏi phải xác minh nên cũng gặp rất nhiều khó khăn trong quá trình xử lý hồ sơ.

- Về công tác hòa giải, do trình độ, năng lực của đội ngũ hoà giải viên chưa đồng đều; phần lớn các hòa giải viên do kiêm nhiệm nhiều công việc khác nhau nên chưa đầu tư nghiên cứu chuyên sâu để xác minh, tìm hiểu vụ việc cần hòa giải. Các hòa giải viên chủ yếu làm việc bằng kinh nghiệm sống và uy tín của bản thân; thành viên Tổ hòa giải ở cơ sở tham gia với tư cách tự nguyện nên có tâm lý ngại va chạm, thiếu kiên trì trong việc động viên, giáo dục, thuyết phục các bên tranh chấp đạt được thỏa thuận.

- Trong công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật còn lúng túng, chưa xác định văn bản quy phạm pháp luật và văn bản áp dụng pháp luật nên khó khăn cho việc thực thi pháp luật ở cơ sở

- khả năng sử dụng công nghệ thông tin của người dân trên đại bàn còn hạn chế nên việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 còn gặp nhiều khó khăn.

Phần thứ hai:

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Nhiệm vụ công tác tư pháp 6 tháng cuối năm 2022

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các văn bản bản QPPL mới có hiệu lực thi hành trong năm.

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ xây dựng tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quyết định mới của Thủ tướng chính phủ .

- Thực hiện công tác tự kiểm tra, ra soát văn bản QPPL và công tác theo dõi thi hành pháp luật có hiệu quả, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tổ chức thực hiện công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực trên địa bàn không để xảy ra sai sót. Thực hiện có hiệu quả công tác đăng ký hộ tịch điện tử, chứng thực điện tử và thực hiện dịch vụ công mức độ 3, 4 trong lĩnh vực này đạt hiệu quả cao.

2. Giải pháp chủ yếu.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương để tiến hành triển khai, thực hiện có hiệu quả

- Đẩy mạnh công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền trong các lĩnh vực liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ một cách kịp thời.

- Làm tốt công tác phối kết hợp giữa các ban ngành đoàn thể trong tổ chức và thực hiện nhiệm vụ tư pháp.

3. Các đề xuất, kiến nghị

- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ công tác đăng ký hộ tịch, chứng thực, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật nhằm từng bước nâng cao chất lượng công tác Tư pháp - Hộ tịch cấp xã.

- Thường xuyên tổ chức cập nhật, tập huấn về các lĩnh vực chuyên môn của công tác tư pháp như: Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, hộ tịch, xử lý vi phạm hành chính, trợ giúp pháp lý.

- Quan tâm thực hiện đúng và kịp thời các chính sách đãi ngộ đối với đội ngũ công chức tư pháp - hộ tịch nhằm tạo điều kiện cho công chức tư pháp - hộ tịch hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm của UBND xã Kỳ Sơn.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Phương